Superintendencia de
Seguros de la Nacidn

ASSN

O///' . . aé? P ych g)'//-
"2013 — Afio del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”
Saprorintondonsia do Sogurcs do low Naoitn Y

COMUNICACION SSN 3443  11/01/2013

Circular SSN SIC 339

SINTESIS: Tipos de cambio, cotizacion de titulos publicos y acciones, tasa
pasiva e importes minimos punto 39.11.3.1.7.1. del Reglamento General de la
Actividad Aseguradora, al 31 de diciembre de 2012.

A las entidades sujetas a la supervision de la Superintendencia de Seguros de la
Nacion:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes con el objeto de poner en su conocimiento
las siguientes informaciones aplicables para la confeccidon de estados financieros
correspondientes al 31 de diciembre de 2012.

1. TIPOS DE CAMBIO

Moneda Comprador ($) Vendedor ($)
100 CORONAS DANESAS 86,2280 87,4394
100 CORONAS NORUEGAS 87,5023 88,7736
100 CORONAS SUECAS 74,8748 76,0477
100 DOLARES CANADIENSES 489,8582 494,4666
100 DOLARES ESTADOUNIDENSES 487,8000 491,8000
100 EUROS 643,9000 650,4100
100 FRANCOS SUIZOS 533,5421 538,6542
100 LIBRAS ESTERLINAS 792,2800 800,2600
100 REALES 233,0000 248,0000
100 YENES 5,6449 5,6989

Fuente: Banco de la Nacién Argentina (www.bna.com.ar)

2. TITULOS PUBLICOS DE RENTA

Denominacién Cddigo SSN % Valor Residual Cotizacion (1)
Bocon PRO 7 PRO7 29,44 86,64
Bocon PRO 14 PR14 100 94,50
Bocon PRO 15 PR15 100 102,00
Bocon PRO 12 PR12 29,44 313,00
Bocon PRO 13 PR13 100 148,00
Bocon PRE 9 PRE9 23,05 224,25
Bogar 2018 NF18 55 263,50
Boden 2013 u$s RA13 12,5 669,00
Boden 2015 u$s RO15D 100 615,50
Bonar VIl u$s 2013 AS13 100 684,00
Bonar X u$s 2017 AA17 100 577,00

Péagina 1 de 4

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION
Av. Pte. Julio Argentino Roca 721 — (C1067ABC) — BUENOS AIRES — ARGENTINA
Tel.: (0054) 011 - 4338-4000 (Lineas Rotativas) Fax: Int. 1203-1504-1602-1729-1802-1919
Stand de Atencion al Publico — Planta Baja (Int. 1013 - Horario 10:30 a 17:30 hs.) Sitio en Internet: www.ssn.gov.ar



O///' . aé? . yd’] g)'//-

ntondomcia do Sogancs do b Neacién

D))

SSIN

Superintendencia de
Seguros de la Nacidn

"2013 — Afio del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

Boden 2014 $

Bonar 2013 $

Bonar 2014 $

Bonar XV $ 2015

Bono Par $+CER 2038

Bono Par u$s 2038 Ley Arg.
Bono Par u$s 2038 Ley NY
Bono Disc.$ 2033

Bono Disc.u$s 2033 Ley Arg.
Bono Disc.u$s 2033 Ley NY
Bono Cuasipar $ 2045

Cupon PBI u$s 2035 Ley Arg.
Cup6n PBI $ 2035

Cup6n PBI u$s 2035 Ley NY
Cup6n PBI EUR 2035 Ley ING

Bonos canje reestructuracién de deuda 2010:

Denominacién
Bono Par $ 2038 Ley Arg.
Bono Par U$S 2038 Ley Arg.
Bono Par U$S 2038 Ley NY
Bono Disc. $ 2033 Ley Arg.
Bono Disc.u$s 2033 Ley Arg.
Bono Disc.u$s 2033 Ley NY
Global u$s 2017 Ley NY
Cup6n PBI u$s 2035 Ley NY

(1) COTIZACION EN PESOS C/100 DE VALOR RESIDUAL

(*) EX CUPON

RS14 50
AA13 100
AE14 100
AS15 100
PARP 100
PARA 100
PARY 100
DICP 100
DICA 100
DICY 100
CUAP 100
TVPA 100
TVPP 100
TVPY 100
TVPE 100

Caodigo
SSN % Valor Residual

PAPO 100
PAAO 100
PAYO 100

DIPO 100

DIAO 100

DIYO 100
GJ17 100
TVYO 100

198,50
99,63
105,20
128,25
47,50
234,00
249,00
129,75
667,00
672,89
70,00
50,15
6,920
50,25
56,55

Cotizacion (1)

Fuente: Instituto Argentino de Mercado de Capitales (www.merval.sba.com.ar)

3. ACCIONES

Denominacién
Aluar
Banco Francés
Banco Hipotecario
Banco Macro
Banco Santander
Boldt Gaming
Central Puerto
Comercial del Plata
Cresud
Edenor
Grupo Galicia
Ledesma
Mirgor
Molinos

Cdédigo SSN

ALUAAR
FRANAR
BHIPAR
BMAAR
STDAR
GAMIAR
CEPU2AR
COMEAR
CRESAR
EDNAR
GGALAR
LEDEAR
MIRGAR

MOLIAR
Péagina 2 de 4

41,90
228,00
230,00
119,54
665,00
655,89
609,00

49,75

Cotizacién (en $)

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION
Av. Pte. Julio Argentino Roca 721 — (C1067ABC) — BUENOS AIRES — ARGENTINA
Tel.: (0054) 011 - 4338-4000 (Lineas Rotativas) Fax: Int. 1203-1504-1602-1729-1802-1919
Stand de Atencion al Publico — Planta Baja (Int. 1013 - Horario 10:30 a 17:30 hs.) Sitio en Internet: www.ssn.gov.ar

2,420
11,500
1,280
12,100
53,000
14,000
10,400
0,552
5,540
0,654
4,500
5,100
71,450
25,900



g),//-

oo & 'yc,@’"
Lol -&Q?]

(3/”..
Saprore

A
A
)

SSIN

Superintendencia de
Seguros de la Nacidn

"2013 — Afio del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”
do loe Neacitn Y

Denominacién
Pampa Holding
Petrobras Argentina
Petroleo Brasileiro
Siderar
Solvay Indupa
Telecom
Telefénica
Tenaris
Transener
Transportadora Gas del Norte
YPF SA-D

Codigo SSN

PAMPAR
PESA
APBRAR
ERARAR
INDUAR
TECO2AR
TEFAR
TSAR
TRANAR
TGNO4
YPFDAR

Cotizacion (en $)

0,970
3,380
65,300
1,580
1,250
15,500
89,000
139,800
0,572
0,590
99,000

Fuente: Instituto Argentino de Mercado de Capitales (www.merval.sba.com.ar)

4) Coeficientes tasa pasiva Comunicado N° 14290 del BCRA, a los efectos
previstos en el punto 39.6.2.3.2. del RGAA.

[MES/ANG ] [ 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Enero - 55363 | 4,9035| 4,4966 | 4,2184| 3,8547 3,6273 | 34224 | 32202 30111
Febrero - 54779 | 48477 | 44736 4,1907 3,8327 3,6082 3,4057 | 3,2001| 2,9947
Marzo - 54308 | 4,8064 | 4,4543( 4,1602 3,8138 3,5918 3,3912 | 3,1845| 2,9794
Abril 6,2103 53812 | 4,7682| 4,4331| 4,1115 3,7939 35745 33754 | 13,1689 | 2,9644
Mayo 6,1398 53310 | 4,7327| 4,4108| 4,0658 3,7754 | 35583 | 13,3600 3,1555| 2,9494
Junio 6,0412 5,2801 4,6995 4,3875 4,0307 3,7578 3,5416 3,3440 3,1393 2,9328
Julio 59445 | 52396 | 4,6677| 4,3646| 4,0033 3,7406 3,5258 3,3288 | 13,1209 | 2,9180
Agosto 58401 | 5,1920| 4,6327| 4,3400| 13,9758 3,7233 | 35098 | 13,3132 3,1035| 2,9033
Setiembre 57747 | 5,446 | 4,6025| 4,3156 3,9515 3,7033 3,4937 3,2958 [ 3,0864 | 2,8882
Octubre 5,7123 50962 | 45761| 4,2927 3,9272 3,6846 | 3,4787 3,2735 |  3,0692 2,8728
Noviembre 5,6549 5,0442 4,5500 4,2691 3,9035 3,6653 3,4607 3,2553 3,0490 2,8541
Diciembre 56011 | 4,9781| 45238 4,2454| 3,8798 3,6468 3,4422 3,2381 | 3,0311| 2,8345
Wm [[2001 ] 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
Enero 2,8137 2,5082 1,9289 1,7734 1,7360 1,6851 1,6055 1,5130 1,3920 1,2795
Febrero 2,7998 | 25046 1,9080 1,7704 1,7329 1,6796 1,5986 1,5059 1,3815 1,2725
Marzo 2,7881 | 12,4993 1,8833 1,7679 1,7299 1,6744 1,5922 1,4988 1,3720 1,2657
Abril 2,7634 | 2,4813 1,8540 1,7652 1,7265 1,6681 1,5850 1,4911 1,3618 1,2581
Mayo 2,7399 2,4284 1,8310 1,7627 1,7225 1,6617 1,5783 1,4838 1,3520 1,2508
Junio 2,7196 | 2,3499 1,8161 1,7596 1,7182 1,6554 1,5715 1,4730 1,3421 1,2429
Julio 2,6967 | 2,2536 1,8049 1,7568 1,7139 1,6486 1,5649 1,4616 1,3325 1,2352
Agosto 2,6556 2,1478 1,7987 1,7536 1,7093 1,6413 1,5577 1,4516 1,3224 1,2277
Setiembre 2,6196 | 2,0718 1,7933 1,7502 1,7047 1,6340 1,5496 1,4418 1,3131 1,2200
Octubre 2,5854 | 2,0202 1,7878 1,7467 1,7002 1,6272 1,5413 1,4324 1,3041 1,2130
Noviembre 2,5445 1,9832 1,7823 1,7431 1,6955 1,6201 1,5322 1,4189 1,2950 1,2055
Diciembre 2,5154 1,9570 1,7775 1,7396 1,6906 1,6131 1,5230 1,4055 1,2871 1,1983
Péagina 3 de 4

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION
Av. Pte. Julio Argentino Roca 721 — (C1067ABC) — BUENOS AIRES — ARGENTINA
Tel.: (0054) 011 - 4338-4000 (Lineas Rotativas) Fax: Int. 1203-1504-1602-1729-1802-1919
Stand de Atencion al Publico — Planta Baja (Int. 1013 - Horario 10:30 a 17:30 hs.) Sitio en Internet: www.ssn.gov.ar



SSIN

Superintendencia de
Seguros de la Nacidn

D))

O///' . . aé? P yd’] g)'//-
"2013 — Afio del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”
Saprorintondonsia do Sogurcs do low Naoitn Y

MES/ANOl | 2011 | 2012 |

Enero 1,1907 1,0949
Febrero 1,1837 1,0863
Marzo 1,1767 1,0780
Abril 1,1691 1,0696
Mayo 1,1619 1,0620
Junio 1,1545 1,0545
Julio 1,1476 1,0469
Agosto 1,1404 1,0387
Setiembre 1,1328 1,0304
Octubre 1,1253 1,0223
Noviembre 1,1153 1,0135
Diciembre 1,1052 1,0049

5) Coeficientes tasa pasiva Comunicado N° 14290 del BCRA, a los efectos
previstos en el punto 39.11.3.1.7.1. del RGAA.

Costo minimo

TIPO segun consecuencia del caso por caso
Siniestros que no generan prestacion dineraria $ 205.-
ILT $ 760.-
Incapacidad menor o igual a 50% $ 5.135.-
Incapacidad mayor al 50% y menor al 66% $ 61.621.-
Incapacidad igual o mayor al 66% $ 205.402.-

Saludo a ustedes atentamente.

Juan Antonio Bontempo
Superintendente de Seguros

LA PRESENTE COMUNICACION CONTIENE 4 PAGINAS. CIRC. ANT. IDENT. N° 8030

Péagina 4 de 4

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION
Av. Pte. Julio Argentino Roca 721 — (C1067ABC) — BUENOS AIRES — ARGENTINA
Tel.: (0054) 011 - 4338-4000 (Lineas Rotativas) Fax: Int. 1203-1504-1602-1729-1802-1919
Stand de Atencion al Publico — Planta Baja (Int. 1013 - Horario 10:30 a 17:30 hs.) Sitio en Internet: www.ssn.gov.ar




