



"2013 – Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

COMUNICACIÓN SSN 3443 11/01/2013

Circular SSN SIC 339

SINTESIS: Tipos de cambio, cotización de títulos públicos y acciones, tasa pasiva e importes mínimos punto 39.11.3.1.7.1. del Reglamento General de la Actividad Aseguradora, al 31 de diciembre de 2012.

A las entidades sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la Nación:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes con el objeto de poner en su conocimiento las siguientes informaciones aplicables para la confección de estados financieros correspondientes al **31 de diciembre de 2012**.

1. TIPOS DE CAMBIO

	Moneda	Comprador (\$)	Vendedor (\$)
100	CORONAS DANESAS	86,2280	87,4394
100	CORONAS NORUEGAS	87,5023	88,7736
100	CORONAS SUECAS	74,8748	76,0477
100	DOLARES CANADIENSES	489,8582	494,4666
100	DOLARES ESTADOUNIDENSES	487,8000	491,8000
100	EUROS	643,9000	650,4100
100	FRANCOS SUIZOS	533,5421	538,6542
100	LIBRAS ESTERLINAS	792,2800	800,2600
100	REALES	233,0000	248,0000
100	YENES	5,6449	5,6989

Fuente: Banco de la Nación Argentina (www.bna.com.ar)

2. TITULOS PUBLICOS DE RENTA

Denominación	Código SSN	% Valor Residual	Cotización (1)
Bocon PRO 7	PRO7	29,44	86,64
Bocon PRO 14	PR14	100	94,50
Bocon PRO 15	PR15	100	102,00
Bocon PRO 12	PR12	29,44	313,00
Bocon PRO 13	PR13	100	148,00
Bocon PRE 9	PRE9	23,05	224,25
Bogar 2018	NF18	55	263,50
Boden 2013 u\$s	RA13	12,5	669,00
Boden 2015 u\$s	RO15D	100	615,50
Bonar VII u\$s 2013	AS13	100	684,00
Bonar X u\$s 2017	AA17	100	577,00

Página 1 de 4







"2013 – Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813" Superintendencia de Seguros de la Nación

100

100

100

100

100

119,54

665,00

655,89

609,00

49,75

Boden 2014 \$	RS14	50	198,50
Bonar 2013 \$	AA13	100	99,63
Bonar 2014 \$	AE14	100	105,20
Bonar XV \$ 2015	AS15	100	128,25
Bono Par \$+CER 2038	PARP	100	47,50
Bono Par u\$s 2038 Ley Arg.	PARA	100	234,00
Bono Par u\$s 2038 Ley NY	PARY	100	249,00
Bono Disc.\$ 2033	DICP	100	129,75
Bono Disc.u\$s 2033 Ley Arg.	DICA	100	667,00
Bono Disc.u\$s 2033 Ley NY	DICY	100	672,89
Bono Cuasipar \$ 2045	CUAP	100	70,00
Cupón PBI u\$s 2035 Ley Arg.	TVPA	100	50,15
Cupón PBI \$ 2035	TVPP	100	6,920
Cupón PBI u\$s 2035 Ley NY	TVPY	100	50,25
Cupón PBI EUR 2035 Ley ING	TVPE	100	56,55
Bonos canje reestructuración de d			
	Código		
Denominación	SSN	% Valor Residual	Cotización (1)
Bono Par \$ 2038 Ley Arg.	PAP0	100	41,90
Bono Par U\$S 2038 Ley Arg.	PAA0	100	228,00
Bono Par U\$S 2038 Ley NY	PAY0	100	230,00

DIP₀

DIA0

DIY0

GJ17

TVY0

Fuente: Instituto Argentino de Mercado de Capitales (www.merval.sba.com.ar)

3. ACCIONES

Bono Disc. \$ 2033 Ley Arg.

Bono Disc.u\$s 2033 Ley Arg.

Bono Disc.u\$s 2033 Ley NY

Cupón PBI u\$s 2035 Ley NY

Global u\$s 2017 Ley NY

Denominación	Código SSN	Cotización (en \$)
Aluar	ALUAAR	2,420
Banco Francés	FRANAR	11,500
Banco Hipotecario	BHIPAR	1,280
Banco Macro	BMAAR	12,100
Banco Santander	STDAR	53,000
Boldt Gaming	GAMIAR	14,000
Central Puerto	CEPU2AR	10,400
Comercial del Plata	COMEAR	0,552
Cresud	CRESAR	5,540
Edenor	EDNAR	0,654
Grupo Galicia	GGALAR	4,500
Ledesma	LEDEAR	5,100
Mirgor	MIRGAR	71,450
Molinos	MOLIAR	25,900
	Página 2 de 4	

⁽¹⁾ COTIZACION EN PESOS C/100 DE VALOR RESIDUAL

^(*) EX CUPON





Ministerio de Economía y Finanxas Públicas Superintendencia de Seguros de la Nación

"2013 – Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

Denominación	Código SSN	Cotización (en \$)
Pampa Holding	PAMPAR	0,970
Petrobras Argentina	PESA	3,380
Petroleo Brasileiro	APBRAR	65,300
Siderar	ERARAR	1,580
Solvay Indupa	INDUAR	1,250
Telecom	TECO2AR	15,500
Telefónica	TEFAR	89,000
Tenaris	TSAR	139,800
Transener	TRANAR	0,572
Transportadora Gas del Norte	TGN04	0,590
YPF SA-D	YPFDAR	99,000

Fuente: Instituto Argentino de Mercado de Capitales (www.merval.sba.com.ar)

4) Coeficientes tasa pasiva Comunicado Nº 14290 del BCRA, a los efectos previstos en el punto 39.6.2.3.2. del RGAA.

MES/ANO	1 [1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
		•	•			•	•				-
Enero		-	5,5363	4,9035	4,4966	4,2184	3,8547	3,6273	3,4224	3,2202	3,0111
Febrero	l 1.	-	5,4779	4,8477	4,4736	4,1907	3,8327	3,6082	3,4057	3,2001	2,9947
Marzo	ŀ	-	5,4308	4,8064	4,4543	4,1602	3,8138	3,5918	3,3912	3,1845	2,9794
Abril		6,2103	5,3812	4,7682	4,4331	4,1115	3,7939	3,5745	3,3754	3,1689	2,9644
Mayo		6,1398	5,3310	4,7327	4,4108	4,0658	3,7754	3,5583	3,3600	3,1555	2,9494
Junio		6,0412	5,2801	4,6995	4,3875	4,0307	3,7578	3,5416	3,3440	3,1393	2,9328
Julio		5,9445	5,2396	4,6677	4,3646	4,0033	3,7406	3,5258	3,3288	3,1209	2,9180
Agosto		5,8401	5,1920	4,6327	4,3400	3,9758	3,7233	3,5098	3,3132	3,1035	2,9033
Setiembre		5,7747	5,1446	4,6025	4,3156	3,9515	3,7033	3,4937	3,2958	3,0864	2,8882
Octubre		5,7123	5,0962	4,5761	4,2927	3,9272	3,6846	3,4787	3,2735	3,0692	2,8728
Noviembre		5,6549	5,0442	4,5500	4,2691	3,9035	3,6653	3,4607	3,2553	3,0490	2,8541
Diciembre		5,6011	4,9781	4,5238	4,2454	3,8798	3,6468	3,4422	3,2381	3,0311	2,8345
MES/ANO	1 -	2004	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2040
IVIES/AINO	J L	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Enero	1 [2,8137	2,5082	1,9289	1,7734	1,7360	1,6851	1,6055	1,5130	1,3920	1,2795
Febrero		2,7998	2,5046	1,9080	1,7704	1,7329	1,6796	1,5986	1,5059	1,3815	1,2725
Marzo		2,7881	2,4993	1,8833	1,7679	1,7323	1,6744	1,5922	1,4988	1,3720	1,2657
Abril		2,7634	2,4813	1,8540	1,7652	1,7265	1,6681	1,5850	1,4911	1,3618	1,2581
Mayo		2,7399	2,4284	1,8310	1,7627	1,7225	1,6617	1,5783	1,4838	1,3520	1,2508
Junio		2,7196	2,3499	1,8161	1,7596	1,7182	1,6554	1,5715	1,4730	1,3421	1,2429
Julio		2,6967	2,2536	1,8049	1,7568	1,7139	1,6486	1,5649	1,4616	1,3325	1,2352
Agosto		2,6556	2,1478	1,7987	1,7536	1,7093	1,6413	1,5577	1,4516	1,3224	1,2277
Setiembre		2,6196	2,0718	1,7933	1,7502	1,7047	1,6340	1,5496	1,4418	1,3131	1,2200
Octubre	1	2,5854	2,0202	1,7878	1,7467	1,7002	1,6272	1,5413	1,4324	1,3041	1,2130
		2,3034	2,0202								
Noviembre		2,5445	1,9832	1,7823	1,7431	1,6955	1,6201	1,5322	1,4189	1,2950	1,2055





"2013 – Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

MES/ANO]	2011	2012					
Грага		4 4007	1.0040			Г		
Enero		1,1907	1,0949					
Febrero		1,1837	1,0863					
Marzo		1,1767	1,0780					
Abril		1,1691	1,0696					
Mayo		1,1619	1,0620					
Junio		1,1545	1,0545					
Julio		1,1476	1,0469					
Agosto		1,1404	1,0387					
Setiembre		1,1328	1,0304					
Octubre		1,1253	1,0223					
Noviembre		1,1153	1,0135					
Diciembre		1,1052	1,0049					

5) <u>Coeficientes tasa pasiva Comunicado Nº 14290 del BCRA, a los efectos previstos en el punto 39.11.3.1.7.1. del RGAA.</u>

	Cos	sto mínimo	
TIPO según consecuencia del caso	por caso		
Siniestros que no generan prestación dineraria	\$	205	
ILT	\$	760	
Incapacidad menor o igual a 50%	\$	5.135	
Incapacidad mayor al 50% y menor al 66%	\$	61.621	
Incapacidad igual o mayor al 66%	\$	205.402	

Saludo a ustedes atentamente.

Juan Antonio Bontempo Superintendente de Seguros

LA PRESENTE COMUNICACIÓN CONTIENE 4 PAGINAS. CIRC. ANT. IDENT. Nº 8030